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УВОД

Интериорният дизайн е сложна система, от концепции и дейности, със значимо

присъствие в съвременната култура. Професията и творчеството на дизайнера изискват

огромен арсенал от умения и сериозна теоретична подготовка, с чиято помощ се постигат

интериорни пространства, притежаващи собствена индивидуалност и характерно

звучене. Дизайнерът създава визуални кодове, чрез които предава послания и внушава

емоции на присъстващите в интериора. Така, както едно живописно платно може да

предизвика чувства на радост, меланхолия, тъга или спокойствие, умело създаденият

интериор притежава още по-голяма сила, именно защото човекът присъства в него

физически, усеща пространството с всичките си сетива. Когато пристъпим в интериора,

първо го оценяваме визуално, но веднага след това, без да се замисляме, чрез допира

възприемаме текстурите, чрез слуха – акустиката, дори и миризмите в пространството

оказват влияние на усещанията ни за него. Дизайнерът е този, който може и трябва да

предаде посланието, внушението, чувството в интериора. Той трябва да композира

всички елементи така, че да звучат като цялостно и завършено музикално произведение,

а не като случайна какофония от разнообразни звуци. Разбира се, последното също е

допустимо, но само ако дизайнерът предварително се е фокусирал върху тази цел.

Професията на интериорния дизайнер е една от тези, които изискват постоянно

обновяване на уменията и знанията, непрекъснато проучване и не на последно място –

непрестанно развиване на творческия потенциал. Дизайнерът трябва да владее както

техническите умения свързани с работа с пространството и материалите, изготвяне на

проекта и визуалното му представяне, така и отправните точки, на които се базира

творческото създаване на цялостна, завършена и хармонична композиция в интериора.

Дизайнерът трябва да умее да прилага средовия подход, който в същността си разглежда

интериора като част от заобикалящата го среда. Никое интериорно пространство не

съществува само за себе си, то е дефинирано от своята структура и конструктивни

елементи и неизбежно свързано с контекста на средата, в която се намира. Дали това ще

е градът, провинцията или морският бряг, дали ще е улицата, сградата или градината,

интериорът е пространство, непрекъснато визуално и емоционално комуникиращо със

средата. Именно умението на дизайнера е това, което поставя интериора адекватно в

контекста и създава ситуация на цялостно възприемане и усещане за средата. Решението

дали интериорът ще се вписва хармонично в заобикалящото го пространство или ще

контрастира с него е един от инструментите, които дизайнерът използва, за да създава
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различни внушения. За да бъде интериорът убедителен в своето, звучене дизайнерът

трябва да познава добре принципите на композицията, елементите на дизайна, основните

стилове, тенденции и дизайн подходи.

Принципите и елементите на дизайна са универсален набор от правила и

абстрактни концепции, развити от творците през вековете чрез създаването на форма̀т за

реализиране на творческа композиция. Доброто познаване на принципите е свързано със

създаването на успешни проекти. Елементите на дизайна са базови понятия, но

ефективното им използване има водеща роля при изграждането на интериора и

композицията. Принципите и елементите на дизайна са неразривно свързани с

концепцията за формиране на стил. Всеки познат ни стил в интериорния дизайн може да

бъде дефиниран чрез характерните за него дизайн елементи и подходи при прилагане на

принципите на дизайна. Стилът обаче може да бъде подчинен и на множество други

концепции и определен на базата на редица признаци като исторически период,

географски характеристики и социокултурни особености.

Темата за стиловете в дизайна е може би една от най-изследваните, теоретизирани

и експлоатирани в специализираната литература както за професионалисти, така и за

любители. Вследствие на това можем да разграничим стотици дефинирани на различни

принципи стилове. Например един от популярните в последните години „Скандинавски

стил“ на пръв поглед можем да отнесем към конкретно географско местоположение, но,

както ще видим, неговото зараждане е част от специфични исторически събития, а

последващото му развитие излиза от този фундамент. В съвременната му форма към него

са прибавени редица корпоративни внушения. Когато говорим за „Гръцки стил“

например, нямаме толкова развита многопластова картина, той е свързан с конкретната

държава, състояща се от множество острови, и налагането на визуален език основан на

съчетаването на син и бял цвят и декоративни елементи, които свързваме с морската шир.

Специфичните визуални знаци, които са част от елинската култура и биха добавили

дълбок исторически контекст в пространството, рядко присъстват в интериорите, чрез

които масово се дефинира този стил.

Други стилове, като например Рококо, също са определени от географското си

местоположение – стилът се развива във Франция, но това в случая не е водещо, а фактът

че стилът е заключен в определена времева рамка на конкретен исторически период.

Колкото и да изследваме и определяме границите на конкретните стилове, факт е че в

съвременния дизайн те са размити. Както Красимир Делчев определя историческия

период на междувековието, преходните години в края на ХХ и началото на ХХI век, това
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е ситуация на „делтасъвременност“. Според него различните направления в изкуството

вече съществуват в „синхронна коекзистенция“, както в делтата на река, без ясни

граници между отделните ръкави, преди да се влее в океана. Това определение може да

бъде валидно както за различните артистични движения, така то илюстрира и

размиването на границите между отделните изкуства – живопис, скулптура, дизайн,

архитектура, ленд арт, инсталация, фотография, театър, сценография, дигитални

изкуства. Именно това размиване на границите и сливане на стиловете е съотносимо и

към ситуацията, която наблюдаваме в съвременния интериорен дизайн по отношение

както на стила, така и на вливането на тенденциите една в друга и асимилирането на

артистичния инструментариум от всички изкуства. Настоящата дисертация предлага

един по-различен прочит на стилообразуването, като го изследва през дискурса на

дизайн подхода. Макар че са разгледани основополагащи стилове, течения и тенденции

в дизайна на ХХ век и съвременния дизайн от ХХI, фокусът не е върху стила, а върху

основните дизайн подходи и приложението им в интериора.

Дизайн подходът е творчески, концептуален и практически инструмент, водещ

при създаването на интериорното пространство. Той е свързан с инструментариума за

изграждане на визуална и емоционална концепция за конкретния проект. Визуалният

език на елементите на дизайна, начинът по който са приложени основните принципи на

дизайна, стиловите особености и ситуирането на проекта в заобикалящата го среда са

дефиниращите опорни точки на понятието дизайн подход. Основните дизайн подходи се

зараждат и развиват в определени исторически рамки, като често асимилират в

структурата си редица концепции и стилове, характерни за конкретния период. Както

вече отбелязахме, в съвременния дизайн стиловете непрекъснато размиват границите си,

но те принадлежат към определен подход и това оказва въздействие върху тяхното

разбиране и прилагане. Историческите и социо-културни събития, които са оказали

влияние върху развитието на подходите, са от голямо значение както за тяхното

разбиране, така и за определяне на времевата рамка на развитие и асимилиране в

съвременните форми на подхода.

Основните подходи, дефинирани в настоящата дисертация, са структурен подход,

декоративен подход и устойчив подход. Подходите са изследвани като цялостна система

през дискурса на историческия период, в който се зараждат и развиват, чрез характерните

за всеки подход практики, концепции и визуални кодове на дизайн езика, през стиловете,

когато те са ясно различими в рамките на определен подход. Времевата рамка на

изследването засяга периода от началото на ХХ век до наши дни. Това е периодът, в

5

който основните подходи могат да бъдат означени и дефинирани, период на бурното

развитие на дизайна като цялостна система и на обществото като цяло. През целия ХХ

век дизайнът се променя и развива, достига определени върхове, но има и спадове,

разклоняват се различни течения и тенденции, за да достигне до съвременната си форма.

Всеки дизайн създаден в настоящето съдържа в себе си част от развитието на системата

на дизайна през изминалия век. Но също така всеки дизайн създаден сега в по-малка или

по-голяма степен комуникира с бъдещето и се определя от конструкциите за това какво

ще бъде то.

Настоящата дисертация борави със специфична дизайн терминология, която е

наложително да бъде коректно дефинирана. Сред основните въпроси е обозначаването

на един от водещите дизайн подходи, изследвани в текста, а именно структурният

подход. Защо структурен, а не структуралистки, в случая е водещ въпрос. Както е

известно, структурализмът е изследователски метод и научен подход, разглеждащ

системите през значението и взаимодействието на различните елементи съставни за

тяхната структура. Като изследователски метод, възникнал и развил се през ХХ в.

структурализмът е приложим към широка сфера хуманитарни и приложни науки, а като

интелектуално движение стои във философската основа на развитието на характерни

движения в изкуството и най-вече в архитектурата и градоустройството през втората

половина на изминалия век. Структуралисткият научен подход е основен

изследователски инструмент, използван в монографията „Концептуален и устойчив

дизайн“, която изследва дизайна на ХХ – ХХІ в. през авангардните и концептуалните

практики, групи и движения в изкуството и дизайна и социо-културните явления и

модели оказващи влияние и стоящи в основата на тяхното формиране и развитие.

Настоящата дисертация изследва дизайн подходите както чрез тяхната

теоретична основа, така и чрез оказващите им влияние исторически, социални и

културни процеси, както и начините на прилагането им за създаване на конкретни

внушения чрез използването на визуални кодове, т. е. структурализъмът е сред

основните изследователски методи и в настоящия научен труд. Именно, за да се

разграничи терминологично от структуралисткия научен подход, един от основните

дизайн подходи е означен като „структурен“, а не „структуралистки“. Трябва да се

отбележи и структурализмът в архитектурата като обединяваща теоретична концепция и

метод на проектиране използвани от архитектите метаболисти и бруталисти.

Архитектурата и интериорният дизайн са неразривно свързани области, което също

налага необходимостта от коментираното терминологично разграничаване.
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В световната специализирана литература и дизайн практика понятието дизайн

подход присъства като основно понятие и е свързано именно с идеята, представата за

начина, по който ще се подходи към изграждането на водещата концепция. Локалната

ситуация в България е че както в теоретичните изследвания, така и в практиката рядко се

борави с това понятие, то не е изследвано, анализирано, категоризирано,

терминологично изведено и почти не присъства в професионалния език. От друга страна,

дори и в западноевропейската и американската литература е трудно да се намери

задълбочено изследване и ясно дефиниране на различните подходи. Фокусът на

настоящата дисертация е именно върху изследването на този проблем. Тази иновативна

гледна точка към интериорния дизайн, от една страна, се стреми да обогати

специализираната литература по темата, а от друга, да представи подхода като основен

инструментариум в практиката на съвременния интериорен дизайнер.
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Обект и предмет на изследването

Обект на настоящото изследване са основните подходи в системата на

съвременния интериорен дизайн. Предмет на изследването са генезисът, развитието,

визуалните характеристики и теоретичните концепции на основните подходи в

системата на интериорния дизайн, тяхната еволюция през историческия период от

началото на ХХ век до наши дни.

Цели и задачи

– да се изследват и класифицират основните подходи на проектиране в системата

на съвременния интериорен дизайн;

– всеки подход да бъде дефиниран и анализиран в неговите генезис, развитие и

съвременно състояние;

– да бъдат изследвани основните практики, концепции и визуален език на всеки

подход;

– подходите да бъдат изследвани в контекста на историческия период, в който се

зараждат и развиват;

– да бъде структуриран и класифициран основният инструментариум на всеки

подход;

– да се създаде актуален критериен апарат и категоризиране, касаещи

спецификите на конкретните подходи според техните признаци и аспекти ;

– да се създаде терминологичен речник на основните дефиниции, свързани с

дизайн подходите в съвременния интериор. Речникът да позиционира дизайна адекватно

в ситуацията на съвременната култура;

– времевата рамка на изследването да обхване периода от началото на ХХ век до

наши дни.
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Изследователски методи

Дисертационният труд синтезира аналитични, исторически и оценъчни методи,

чрез които интерпретира, тълкува, обобщава, оценява, конкретизира и класифицира

основните изследователски тези.

Основният използван изследователски метод е системен анализ. Всеки подход е

разгледан като система от елементи, изследвани са влиянията и връзките между тях.

Изследваните елементи са, от една страна, пряко анализирани чрез визуалния образ и

функционалния анализ на конкретните обекти, отнасящи се за определения подход.

Цялостните системи са изследвани и във връзка със социокултурните особености на

конкретния исторически период и обществените процеси, протичащи през него, като

оказват влияние за формирането на визуалния знак в дизайна, разбирането за водещ

наратив при проектирането (например функционален, концептуален, устойчив) и

изграждането на фундаментите на интериорния дизайн днес.

Историко-генетичен метод. Изследвана е историята на формиране и развитие на

всеки подход, в конкретен времеви период. Изследвани са исторически факти и събития,

като е интерпретирано тяхното значение за формирането и развитието на всеки подход.

Сравнителен анализ. Чрез този метод са изследвани и анализирани по визуални,

композиционни, функционални и концептуални признаци съставните елементи на всеки

подход. Методологията на сравнителния анализ е приложена и при изследването на

теоретичните конструкции в специализираната и научната литература.
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Приноси на дисертационния труд

● За първи път в българската академична и университетска общност се

осъществява научно изследване фокусирано върху основните подходи в системата на

съвременния интериорен дизайн.

● Настоящият дисертационен труд за първи път изследва основните дизайн

подходи, анализира ги в техните генезис, развитие и съвременно състояние .

● Дисертационният труд класифицира и дефинира водещите концепции и

характерен визуален език на всеки подход, структурира основния им инструментариум,

създава приложим критериен апарат.

● Изследването има съществен принос към теорията и практиката на съвременния

интериорен дизайн. Дисертационият труд обогатява теорията на дизайна, като въвежда

в научната терминология понятието дизайн подход, в неговата пълнота, същевременно

като концептуален фундамент и практически инструмент, приложим в практиката на

интериорните дизайнери.

● Научният труд е с авторски характер със специфична гледна точка на дизайнер


[…]


концептуален характер. Творческата свобода и липсата на ограничения са опорните

точки, определящи съвременния декоративен дизайн. При него в най-голяма степен

доброто владеене на основните принципи за композиционно изграждане, познанието на

историята и теорията на изкуството и дизайна, емоционалността и творческият усет на

дизайнера са ключът към успешното проектиране.

Описаните обществени и културни промени оказват влияние и на зараждането и

развитието на подхода, който е най-актуален в нашето съвремие – устойчивият. В третата

глава е представен и анализиран историческият контекст, в който се развиват теории, а

впоследствие – и практики свързани с концепцията устойчивост и устойчиво развитие.

Изследвана е ролята, която дизайнът има в неблагоприятните дейности , довели до

необходимостта от преосмисляне на съществуващата парадигма за производство и

потребление. Разгледани и анализирани са водещи теории в областта на устойчивото

развитие и устойчивия дизайн. Направен е разбор и анализ на редица научни текстове,

за да се изяснят общите допирни точки и разликите между термините еко дизайн, зелен
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дизайн, устойчив дизайн. Разгледани са мащабни и бързо разрастващи се екологични

кризи и конкретни дизайн решения за справяне с тях и тяхното ограничаване. Ползвани

са интердисциплинарни научни публикации и доклади на международни организации в

подкрепа на формираните тези, за да се избегне популярното говорене и разглеждането

на устойчивото развитие в контекста на мита по изгубения рай. Представени са най-

съвременни, основни и водещи концептуални и рационални дейности, практики и

материали, които участват във формирането на изразните средства, визуалния език и

иновативните методи на устойчивия дизайн подход.

Настоящият дисертационен труд обогатява теорията на дизайна, като въвежда в

научната терминология понятието дизайн подход, в неговата пълнота , същевременно

като концептуален фундамент и практически инструмент. Изследването има стойност

както за теоретиците и изследователи на дизайна, така и за практиците интериорни

дизайнери.

ТЕРМИНОЛОГИЧЕН РЕЧНИК

Абстрактен дизайн. Абстрактният

дизайн е категория от декоративния

дизайн подход, която принадлежи

изцяло на дизайна на ХХ и ХХI век. В

никой стил преди този период не

присъства абстрактната форма на дизайн

и това е така, защото, както е известно,

абстракцията като творчески подход, се

развива през 20-те години на ХХ век.

Исторически погледнато влиянието на

школата Баухаус е в посока

адаптирането на абстракцията към

структурния поход. Едва след втората

половина на века тя започва да навлиза в

дизайна с различен прочит и да

принадлежи на инструментариума и

визуалния език на декоратвния подход.

Биоматериали. Под биоматериали в

съвременния международен дизайн език

е обединена обширна категория от

материали, които включват почти всеки

базиран на суровина от природен

източник. Тук се включват както т.нар.,

особено в българската терминология,

естествени материали, които са

традиционно използвани като

дървесина, влакнодайни култури,

бамбук, корк и т.н., така и

новоразработвани материали и

субстанции получени от странични
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селскостопански продукти, отпадъци от

хранително-вкусовата промишленост.

Към този термин принадлежат и

категориите причислявани към

биодизайна – материали отглеждани от

гъбен мицел, алгае, също и такива

създадени с участието на

микроорганизми и бактерии. Когато

говорим за биоматериали, освен

природната суровина, от съществено

значение е начина, по който тя е добита,

обработена, допълнителните субстанции

и свързващи агенти, които са вложени в

производството на материала,

енергийната ефективност на самия

производствен процес, и начинът, по

който полученият краен продукт може

да се разгражда, компостира или

рециклира след употреба. Спазването на

стратегията за кръгова икономика е един

от основните принципи, които се следват

при разработването на нови

биоматериали.

Биопластмаси. Под наименованието

биопластмаси са обединени материали,

които имат различни характеристики и

приложение. Разделят се на три основни

групи: биобазирани, биоразградими и

такива, които притежават и двете

характеристики. Терминът биобазирани

означава, че материалът или продуктът е

получен изцяло или частично от биомаса

(предимно от растителен произход).

Най-често използваните суровини са

царевица, захарна тръстика или

целулоза. Биоразграждането е

химически процес, при който

микроорганизми, които са характерни за

средата, превръщат материала в

естествени субстанции като вода,

въглероден двуокис, компост (тор).

Процесът на биоразграждане зависи от

характерните условия на околната среда

(локация, температура и т.н.), от

материала и приложението му.

Биобазирани невинаги означава

биоразградими. Биоразграждането не

зависи от базовия ресурс на материала, а

от неговата химична структура.

Геометричен дизайн. Както самото му

име подсказва, това е декоративен

дизайн базиран на геометрични фигури,

форми и патерни.

Дизайн подход. Дизайн подходът е

концептуален и практически

инструмент, който е водещ при

създаването на интериорното

пространство. Той е свързан с

инструментариума за създаване на

визуална и емоционална концепция за

конкретния проект. Визуалният език на

елементите на дизайна, начинът, по

който са приложени основните

принципи на дизайна, стиловите

особености и ситуирането на проекта в

заобикалящата го среда са
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дефиниращите опорни точки на

понятието дизайн подход.

Декоративен подход. Декоративният

дизайн подход е основен инструмент на

творците в цялата история на визуалните

и приложните изкуства. За разлика от

структурния и устойчивия подход, чиито

зараждане и развитие са строго

определени от конкретни процеси,

протичащи в обществото и културата на

ХХ и ХХI век, декоративният е

визуалният език на човечеството

проследим хиляди години назад.

Възроденото използване на подхода след

1950-те е разчетено като революционен

иконоборчески акт, който връща

декоративният изказ в изразните

средства на творците, но той вече

неизбежно е натоварен с концептуален

характер.

Дизайн за околната среда (design for

environment, DfE). Фундаментът на това

определение е свързан с поемането на

отговорност, още при проектирането, за

последствията, които конкретният обект

оказва върху околната среда дотолкова,

доколкото това е в компетенциите и

контрола на дизайнера. Съвременните

изследователи на дизайна определят

термина „дизайн за околната среда“

(DfE) като синоним на еко дизайн, като в

същността на това определение са

включва и внимателното обмисляне на

обстоятелствата, свързани със здраве,

безопасност и енергийна ефективност.

Натуралистичен дизайн. При този тип

дизайн декорацията повтаря точно

природната форма. Тя е изкопирана и

изглежда реалистично. Декорацията

може да бъде триизмерна – резба,

пластика, скулптурна форма, 3D

принтиран обект, както и двуизмерна –

рисунка, принт, патерн. В отминалите

исторически стилове до началото на ХХ

век това е най-често срещаният вид

декоративен дизайн.

Ре-дизайн. Дизайн метод на творческа

манипулация на съществуващ дизайн

обект, често с декоративен подход и

понякога с иронично послание. Въведен

като практика от Алесандро Мендини

през 1970-те, методът има

многопластово значение в постмодерния

дизайн. Един от най-важните методи в

съвременния устойчив дизайн подход.

Реди мейд дизайн. Усвояване в дизайн

практиката на реди мейд подхода на

Марсел Дюшан. Състои се основно в

разпознаване на готови обекти и

трансформирането им в предмети с

различна функция или с различно

визуално звучене в сравнение с

изходните обекти. Често произведенията

са компилация, асамблажи от различни
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обекти. В някои форми се използват и

материали взети директно от природата.

Стилизиран дизайн. Този тип

декоративен дизайн, също както и

натуралистичния, е инспириран основно

от природни форми и ги наподобява. Тук

обаче те са стилизирани или опростени и

адаптирани за конкретния дизайн, а не

копирани буквално. Стилизацията

предлага различна визуална

интерпретация на базовата форма, при

която източникът на вдъхновение е ясен,

а основните компоненти остават

разпознаваеми в по-малка или по-голяма

степен.

Структурен дизайн подход.

Структурният дизайн подход е един от

основните подходи за проектиране, като

концептуално е основан на принципите

на функционализма. Този подход може

да бъде най-лесно определен чрез

отрицанието – изключването и липсата

на всякакви декоративни елементи в

интериора, на всякакъв орнамент в

дизайна, изчистването на фо̀рмата до

строга геометрия. Както подсказва и

неговото име – значима тук е

структурата, конструкцията и

функционалността. Този подход е водещ

при създаването на интериори с

минималистичен изказ и

функционалистично звучене, с ясно

отличими материали. Красотата на

дизайна при него е в подбора на

материалите, умелото съчетаване на

текстури с премерен контраст,

използване на строго геометрични

форми и фигури в пространството, в

начина, по който светлината скулптира

пространствата.

Устойчив подход. Устойчивият подход

е съвременен дизайн инструмент, който

се отнася до всеки етап от проектирането

и създаването на продукти, материали и

пространства, така че те да отговарят на

основните принципи на устойчивото

развитие. Устойчивият дизайн подход

съдържа в своята същност концепциите

за еко дизайн и зелен дизайн, като много

често и трите определения се използват

за означаването на идентичен в своята

същност процес.

Ъпцайклинг/Upcycling. Съвременно

популярно понятие използвано в

контекста на устойчивия дизайн подход.

Отнася се до дизайн обекти създадени по

методиката на реди мейд и ре-дизайна.
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