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РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Иво Николаев Попов,

Нов български университет, департамент „Дизайн“

за присъждане на научна степен „доктор на науките“

Научна област: 8. Изкуства,

Професионално направление 8.8. Изобразително изкуство

С кандидат

БИЛЯНА АТАНАСОВА КАЛОЯНОВА

Дисертационен труд

ОСНОВНИ ТВОРЧЕСКИ И КОНЦЕПТУАЛНИ ПОДХОДИ В СИСТЕМАТА НА

ИНТЕРИОРНИЯ ДИЗАЙН ПРЕЗ ХХ И ХХІ ВЕК

Общи данни по процедурата

Представена е дисертация с общ обем от 200 страници, които обхващат

единадесет части, включително увод, заключение и библиография. Направени са 42

бележки под линия. Списъкът на използваната литература включва 41 източника, от

които 12 на български език и 29 на английски език.

Цялостното оформление на работата, включително съдържанието, бележките под

линия, цитиранията, списък на използваната литература, отговарят на утвърдените

академични стандарти.

Дисертационният труд е напълно в съзвучие с нормативните изисквания за

придобиване на научната и образователна степен „доктор на науките“, тъй като показва,

че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания и способност за самостоятелно

научно изследване; съдържа научни резултати, които представляват оригинален принос.

Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение
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Избраната тема е значима от изследователска гледна точка, а така също и в

научно-приложно отношение.

Значима е на първо място с това, че специално в България, а световен мащаб, не е

била предмет на пространно изследване и анализиране. Дисертацията предлага един по-

различен прочит на стилообразуването, като го изследва през дискурса на дизайн

подхода. Макар че са разгледани основополагащи стилове, течения и тенденции в

дизайна на ХХ век и съвременния дизайн от ХХI, изследването не е върху стила, а върху

основните дизайн подходи и приложението им в интериора.

Предмет на изследването са генезисът, развитието, визуалните характеристики и

теоретичните концепции на основните подходи в системата на интериорния дизайн,

тяхната еволюция през историческия период от началото на ХХ век до наши дни.

Точно формулирани цели и задачи на дисертацията

Смятам, че целите и задачите на изследването са формулирани ясно и точно.

 да се изследват и класифицират основните подходи на проектиране в

системата на съвременния интериорен дизайн;

 всеки подход да бъде дефиниран и анализиран в неговите генезис, развитие

и съвременно състояние;

 да бъдат изследвани основните практики, концепции и визуален език на

всеки подход;

 подходите да бъдат изследвани в контекста на историческия период, в

който се зараждат и развиват;

 да бъде структуриран и класифициран основният инструментариум на

всеки подход;

 да се създаде актуален критериен апарат и категоризиране, касаещи

спецификите на конкретните подходи според техните признаци и аспекти;

 да се създаде терминологичен речник на основните дефиниции, свързани с

дизайн подходите в съвременния интериор. Речникът да позиционира

дизайна адекватно в ситуацията на съвременната култура;

 времевата рамка на изследването да обхване периода от началото на ХХ

век до наши дни.
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 Доказателства, че дисертационният труд е разработен самостоятелно и не

повтаря буквално темата и значителна част от съдържанието на труда,

представен за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

Кандидатът през 2012 г. е защитил докторска дисертация на тема „Концептуален

дизайн. Нови тенденции и практики“. Предложеният дисертационен труд, предмет на

настоящата процедура, се различава съществено от труда, представен за придобиване на

образователната и научна степен „доктор“. Доказателства, че трудът е разработен

самостоятелно могат да се намерят в публикациите на кандидата по темата, както и

издадените две монографии:

Калоянова, Биляна (2022). Структурен подход в интериорния дизайн през XX век.

София : [Изд. авт.] ISBN - 978-619-188-800-9 COBISS.BG-ID – 53185288

Калоянова, Биляна (2016). Концептуален и устойчив дизайн. София : Фонд.

Литературен вестник, ISBN - 978-954-9602-49-4 COBISS.BG-ID – 1285279204

Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на

използваната литература

Анализираният изследователски въпрос, както беше отбелязано и по-горе, е малко

разработван и изследван в България. Това е причината кандидатът основно да си е

послужил с източници, предимно на английски език – 41, като категорично представя

отлично познаване на състоянието на проблема.

Коректност при цитирането на представителен брой автори

Смятам, че кандидатът е подходил отговорно и коректно е цитирал авторите, на

които се позовава. Същото се отнася и за източниците на приложенията със снимков

материал.

Наличие на обоснован и разработен теоретичен модел на изследването
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Дисертационният труд синтезира аналитични, исторически и оценъчни методи,

чрез които интерпретира, тълкува, обобщава, оценява, конкретизира и класифицира

основните изследователски тези.

Основният използван изследователски метод е системен анализ. Всеки подход е

разгледан като система от елементи, изследвани са влиянията и връзките между тях.

Изследваните елементи са, от една страна, пряко анализирани чрез визуалния образ и

функционалния анализ на конкретните обекти, отнасящи се за определения подход.

Цялостните системи са изследвани и във връзка със социокултурните особености на

конкретния исторически период и обществените процеси, протичащи през него, като

оказват влияние за формирането на визуалния знак в дизайна, разбирането за водещ

наратив при проектирането (например функционален, концептуален, устойчив) и

изграждането на фундаментите на интериорния дизайн днес.

Историко-генетичен метод. Изследвана е историята на формиране и развитие на

всеки подход, в конкретен времеви период. Изследвани са исторически факти и събития,

като е интерпретирано тяхното значение за формирането и развитието на всеки подход.

Сравнителен анализ. Чрез този метод са изследвани и анализирани по визуални,

композиционни, функционални и концептуални признаци съставните елементи на всеки

подход. Методологията на сравнителния анализ е приложена и при изследването на

теоретичните конструкции в специализираната и научната литература.

Съответствие между избраната методология и поставените цели и задача

Намирам пълно съответствие между избраната методология и поставените цели и

задача.

Оценка на дисертационния труд и неговите приноси

Споделям напълно посочените от кандидата в автореферата научни приноси на

дисертационния труд, като отбелязвам следните:

 За първи път в българската академична и университетска общност се

осъществява научно изследване фокусирано върху основните подходи в

системата на съвременния интериорен дизайн.
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 Настоящият дисертационен труд за първи път изследва основните дизайн

подходи, анализира ги в техните генезис, развитие и съвременно състояние.

 Дисертационният труд класифицира и дефинира водещите концепции и

характерен визуален език на всеки подход, структурира основния им

инструментариум, създава приложим критериен апарат.

 Изследването има съществен принос към теорията и практиката на

съвременния интериорен дизайн. Дисертационият труд обогатява теорията

на дизайна, като въвежда в научната терминология понятието дизайн

подход, в неговата пълнота, същевременно като концептуален фундамент

и практически инструмент, приложим в практиката на интериорните

дизайнери.

 Научният труд е с авторски характер със специфична гледна точка на

дизайнер практик и теоретик, изследовател на дизайна.

 Методологията на изследването е подходяща и приложима към целите и

задачите на дисертационния труд.

 Дисертационният труд засяга междудисцлипнирана проблематика и има

интердисциплинарен характер, изследва връзките и взаимодействията на

интериорния дизайн със съвременното материалознание, екология,

биосистеми, както и други сфери на научното познание.

 Дисертационният труд използва като източник на информация широк

диапазон от неиздавана в България научна литература. В труда са

интерпретирани и значими по обем и малко засягани в научната

литература, в областта на интериорния дизайн, информации.

Изследването показва, че кандидатът има задълбочени теоретични знания и

научни изследвания относно основните дизайн подходи, съществени за системата на

интериорния дизайн. Всеки подход е изследван и анализиран в специфичния

исторически контекст на неговото възникване и развитие, както и съвременното му

състояние. Трите основни подхода - структурен, декоративен и устойчив подход в

дизайна, са дефинирани и класифицирани както през тяхната концептуална същност и

теоретична основа, така и спрямо специфичния им практически инструментариум и

визуален език. Именно в тази посока намирам, че са постигнати сериозни теоретични
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обобщения и са предложени решения. С това дисертационният труд представлява

оригинален принос в науката.

Оценка на степента на лично участие на дисертанта в приносите.

Темата на изследването е нова за България, поради което няма съмнение, че

кандидатът сам е подготвил и развил както констатациите, така и предложенията, които

е направил. Приносите са изцяло лично постижение на дисертанта.

Оценка на съответствието на автореферата с основните положения и

приносите на дисертационния труд.

Представеният автореферат съответства с основните положения и приносите на

дисертационния труд. В него са описани както методите, така и приносите в

дисертационният труд.

Изследването се състои от следните части:

 Увод.

 Обект, предмет, цели и задачи.

 Изследователски методи.

 Приноси на дисертационния труд.

 Структурен дизайн подход.

 Декоративен дизайн подход.

 Устойчив подход в дизайна. Дизайнът в контекста на устойчивото

развитие.

 Устойчив подход в съвременния дизайн. Еко дизайн, зелен дизайн.

 Приложение на устойчивия подход в съвременния интериорен дизайн.

Процеси, материали и продукти.

 Заключение.

Въздействия на дисертационния труд върху външната среда.

Представени са участия в научни конференции и доклади:
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 Калоянова, Б., София, 2022, Рецензия на „Унгарски следи в развитието на

модерния дизайн“, Списание "Медиалог", 11/2022, София, 2022, ISSN

2535-0846, стр. 279-283

 Участие в национална кръгла маса „Експозиционен дизайн и креативни

индустрии“ Нов български университет – департаменти „Дизайн“ и

„Антропология“ 28.02.2020

 Научен доклад на тема „Влиянието на Баухаус върху съвременния

концептуален дизайн“ изнесен на юбилейна международна конференция

„Векът на Баухаус“ – 100 години „Баухаус“, 10 години програма

“Архитектура” в НБУ Арх&УрбаН‘2019 11.11.2019

 Научен доклад на тема „Sustainable design and mimicry in design“ Изнесен

на международна научна конференция 4th International Conference

Arch&UrBaN‘2018 “Modernism&Sustainability” Architecture&Nature 7th

June 2018, НБУ

 Научен доклад на тема „Въпросът за идентичността и артифицираната

реалност в проекта "Lost Places" на Весела Станоева“ изнесен на

национална научна конференция „Идентичност и артификация на

реалността в изкуството, дизайна и архитектурата“ 30.01.2018 НБУ

 Калоянова, Б., Устойчив дизайн и креативни практики, София, 2019,

сборник научни доклади бр.4, издателство на НБУ, ISSN 1314-7188

 Научен доклад на тема „Концептуални тенденции в дизайна през 60-те - 80-

те години на ХХ век“ Изнесен на научна конференция с международно

участие „50 години академично образовани по дизайн в България“

Национална художествена академия, 12-13.12.2014

 Калоянова, Б., Концептуални тенденции в дизайна през 60-те - 80-те години

на ХХ век, София, 2014, сборник „50 години академично образовани по

дизайн в България“, издателство на НХА, ISBN 978-954-2988-19-9

 Калоянова, Б., Перспективи пред дизайна. Концептуален дизайн, София,

2013, сборник „Проблеми и перспективи в развитието на съвременния

дизайн и декоративно-приложните изкуства“, издателство на НХА, ISBN

987-954-2988-10-6
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 Калоянова, Б., Концептуални тенденции в дизайна през 20-те години на 20

век, София, 2013, сборник „Департамент „Дизайн и архитектура“ научни

доклади“, издателство на НБУ, ISBN 9789545357916

 Калоянова, Б., Реди мейд и ре-дизайн като част от системата на

концептуалния дизайн, София, 2013, сборник „Департамент „Дизайн и

архитектура“ научни доклади“, издателство на НБУ, ISBN 9789545357916

 Научен доклад на тема „Using Ready Made Elements As Alternative Means of

Expression in Design“, публикувано на официалния сайт на Седмата

международна научна конференция DESIGN:PRINCIPLES &PRACTICES,

Токио, 6-8 март 2013

 Научен доклад на тема „Перспективи пред дизайна. Концептуален дизайн“

изнесен на научна конференция „Проблеми и перспективи в развитието на

съвременния дизайн и декоративно приложните изкуства“, Национална

художествена академия, София, 06.12.2012

 Научен доклад на тема „Реди мейд и ре-дизайн като част от системата на

концептуалния дизайн“ изнесен на втора междууниверситетска научна

конференция „Креативни практики и устойчив дизайн“, НБУ, София,

31.10.2012

 Научен доклад на тема „Концептуални тенденции в дизайна през 20-те

години на 20 век” Изнесен на научна конференция „Дизайн и архитектура

– теория, практика и взаимодействие” посветена на 20 годишнината на

НБУ, София, 15 юни 2011

 Научен доклад на тема „Conceptual Art and Radical Design in 1960s and

1970s”Публикувано на официалния сайт на Петата международна научна

конференция DESIGN:PRINCIPLES &PRACTICES, Рим, 02-04 февруари

2011

Всичките те са във връзка с темата на дисертационния труд и показват

задълбочените изследвания и анализи на кандидата в областта на устойчивия и

концептуален дизайн.

Лична оценка на кандидата
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Познавам кандидатът Биляна Калоянова от 2009 г.

От учебната 2013/2014 г. гл. ас. д-р Биляна Калоянова е щатен преподавател в

департамент „Дизайн“ НБУ, поради което имам непосредствени впечатления от работата

му. Мога да отбележа, че отзивите от студентите и колегите за работата на кандидатът

са положителни. Дисертантът участва активно във всички изложби и творчески ателиета

на департамента.

Мнения, препоръки и бележки.

Бих препоръчал да продължи научните си интереси в областта на концептуалния,

устойчивия и еко дизайн, в която в момента дисертантът е титуляр на тази дисциплина в

НБУ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Като имам предвид качеството на изследователската работа по дисертационния

труд, обобщената оценка на постигнатите резултати, безспорната оригиналност на

основните изводи и научните приноси направени в представения труд напълно убедено

предлагам на Научното жури да присъди на БИЛЯНА АТАНАСОВА КАЛОЯНОВА

научна степен “ДОКТОР НА НАУКИТЕ”, Научна област: 8. Изкуства, Професионално

направление 8.2. Изобразително изкуство.

София, 10.05.2023

доц. д-р Иво Попов